⁷⁵ "dicendum quod in causis efficientibus impossibile est procedere in infinitum per se; ut puta si causae quae per se requiruntur ad aliquem effectum, multiplicarentur in infinitum; sicut si lapis moveretur a baculo, et baculus a manu, et hoc in infinitum. Sed per accidens in infinitum procedere in causis agentibus non reputatur impossibile; ut puta si omnes causae quae in infinitum multiplicantur, non teneant ordinem nisi unius causae, sed earum multiplicatio sit per accidens; sicut artifex agit multis martellis per accidens, quia unus post unum frangitur. Accidit ergo huic martello, quod agat post actionem alterius martelli. Et similiter accidit huic homini, in quantum generat, quod sit generatus ab alio: generat enim in quantum homo, et non in quantum est filius alterius hominis; omnes enim homines generantes habent gradum unum in causis efficientibus, scilicet gradum particularis generantis. Unde non est impossibile quod homo generetur ab homine in infinitum. Esset autem impossibile, si generatio huius hominis dependeret ab hoc homine, et a corpore elementari, et a sole, et sic in infinitum."

Nesse trecho, Tomás fala da pedra, que é movida pela mão e, assim, ao infinito, identificando esse tipo de série como sendo *per se* e impossível, em oposição à série *por acidente*, que estamos chamando aqui de acidentalmente ordenada. Esse exemplo da pedra é o mesmo empregado na primeira via. A série *per se*, portanto, parecer ser aquela que o leitor de Tomás pode reconhecer como uma série *essencialmente* ordenada, em razão da oposição que é feita no texto à série *por acidente*. Ademais, há uma tradição, reconhecidamente simbolizada pelos escritos de Duns Scotus, que identifica a série *per se* com a série *essencialmente* ordenada.

Um ponto interessante a destacar aqui é que um regresso ao infinito em uma série causal que explica a existência de um ser atualmente existente não é rejeitado *absolutamente* por Tomás, tendo em vista a sua aceitação da série ordenada acidentalmente e regressiva ao infinito. O argumento *kalam*, contudo, insiste na *impossibilidade absoluta* de qualquer série regressiva ao infinito que se proponha a explicar a existência de um ser atual.

Vejamos esse trecho de Tomás:

(...) é acidental a este homem, enquanto gera, ter sido gerado por outro. De fato ele gera enquanto homem e não enquanto é filho de outro homem. Todos os homens que geram têm a mesma posição nas causas eficientes, a saber, a de gerador particular. Daí não ser impossível que um homem seja gerado por outro, ao infinito. Isso porém seria impossível se a geração deste homem dependesse de outro homem e também de um corpo elementar, e do sol, e assim ao infinito.